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Fødevarestyrelsens afgørelse af 5. december 2014 om afslag på aktind-

sigt   

Ved e-mail af 28. januar 2015 har I klaget til mig over et afslag på aktindsigt i 

oplysninger hos Fødevarestyrelsen om besætningsejere, der har afvist at del-

tage i MRSA-undersøgelser.   

 

Jeg har gennemgået jeres henvendelse og har på det grundlag besluttet at 

sende sagen videre til Klagecenter for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Ne-

denfor har jeg redegjort for baggrunden for min beslutning og kort gennemgå-

et sagens forløb.  

 

Sagens forløb 

 

I anledning af jeres anmodning om aktindsigt i oplysninger om besætningseje-

re, der har afvist at deltage i MRSA-undersøgelser, skrev Fødevarestyrelsen 

ved brev af 5. december 2014 således til jer: 

 

”Fødevarestyrelsen skal hermed besvare jeres anmodning om aktindsigt 

af 28. november 2014 i: 

 

- De CHR-numre, der har været udtaget til MRSA-undersøgelse, 

men hvor bonden har bedt om fritagelse og 

- Oplysninger om, hvorvidt disse CHR-numre efterfølgende er ble-

vet testet.  

 

Fødevarestyrelsen har undersøgt sagen og kan i den forbindelse medde-

le, at den ikke har oprettet eller modtaget dokumenter, der indeholder op-

lysninger om hvilke besætningsejere, der ikke har ønsket at deltage i 

MRSA-projektet. 

 

Fødevarestyrelsen kan derfor ikke meddele dig aktindsigt i det anmode-

de.” 

 

Nils Mulvad og Kjeld Hansen 
Åbenhedstinget 
Ellebjergvej 25 
8240 Risskov 
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Sidst i brevet vejledte Fødevarestyrelsen jer om, at I kunne klage over afgø-

relsen til Fødevareministeriets Klagecenter (det der i dag hedder Klagecenter 

for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri). Klage skulle indgives til Fødevarestyrel-

sen, som ville videresende klagen til Fødevareministeriets Klagecenter, hvis 

den ikke gav styrelsen anledning til at ændre afgørelsen.  

 

I indbragte herefter afgørelsen for klagecenteret. Ved brev af 25. marts 2015 

besvarede klagecenteret klagen således: 

 

”Med hensyn til lister over landmænd, der har afvist at lade deres svine-

farme teste, bestrider styrelsen jeres oplysninger om, at det af korre-

spondancen fremgår, at styrelsen har bedt lokale medarbejdere notere 

disse landmænd på en liste. Fødevarestyrelsen henviser i brev af 12. 

marts til afgørelse af 5. december 2014. Her meddelte de jer, at Fødeva-

restyrelsen hverken har oprettet eller modtaget dokumenter, der indehol-

der oplysninger om hvilke besætningsejere, der ikke har ønsket at delta-

ge i MRSA projektet. Da styrelsen bestrider, at have oprettet sådanne 

dokumenter, er der ikke tale om manglende journalisering. 

 

Vi lægger derfor til grund, at der ikke eksisterer sådanne dokumenter. Vi 

har derfor ikke behandlet jeres henvendelse som en klage over Fødeva-

restyrelsens afgørelse af 5. december 2014.”   

 

I klagen til mig har I henvist til, at det imidlertid kan udledes af en e-mail-

korrespondance mellem medarbejdere i styrelsen (udleveret til jer i forbindel-

se med en aktindsigtsanmodning), at der findes en oversigt over besætnings-

ejere, der ikke har ønsket at deltage i MRSA-undersøgelser. 

 

Af den pågældende e-mail-korrespondance fremgår bl.a. følgende (e-mail af 

18. juni 2014): 

 

”Kære Tilsynsførende 

 

Ombudsmanden har færdiggjort sin udtalelse omkring offentlighed af 

husdyr-MRSA data i sidste uge. 

 

Vi har i den forbindelse haft henvendelser fra jer om, at det har været 

vanskeligt at få aftaler på plads med besætningsejerne om at komme på 

besøg for at udtage prøver til husdyr-MRSA analyse. 

 

Juridisk har vi ret til at tiltvinge os adgang til denne kontrol. Men det er 

besluttet, at vi indtil videre ikke vil tiltvinge os adgang mod besætnings-

ejernes ønske. 
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Vi vil bede jer om at registrere, hvilke besætninger, der ikke har ønsket 

besøg i den anledning.” 

 

Af e-mail af 1. juli 2014 fremgår i fortsættelse heraf følgende: 

 

”Kære alle 

 

Håber det går fint fremad med at tage prøverne. Jeg har lovet at give ( ) 

en tilbagemelding om, hvordan det går med at få adgang til besætnin-

gerne. Jeg går på ferie på fredag og vil høre, om I har mulighed for inden 

da lige at orientere mig om, hvordan prøvetagningen går, og hvor tit ud 

af, hvor mange forespørgsler, landmændene beder os om ikke at kom-

me.” 

  

Ved e-mail af 3. juli 2014 oplyste en medarbejder, at det ni gange var sket, at 

besætningerne ikke ville have udtaget prøver. Samme dag blev den pågæl-

dende medarbejder bedt om at registrere oplysninger om de omhandlede be-

sætninger på følgende måde: 

 

”Du må gerne registrere CHR numrene. Og bare have dem liggende hos 

dig indtil videre. Vi vil gerne vide, hvor mange du har haft succes med at 

få adgang til og hvor mange, der i samme periode ikke ønskede besøg.”   

 

I gør til støtte for jeres klage over Fødevarestyrelsens afslag på aktindsigt 

særligt gældende, at en myndighed ”ikke [kan] omgå journalisering og efter-

følgende aktindsigt ved at bede medarbejderne foretage journalisering og re-

gistrering lokalt”.  

 

Ombudsmandens bemærkninger 

 

Efter at have gennemgået jeres henvendelse, har jeg besluttet at sende sa-

gen videre til Klagecenter for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri som en anmod-

ning fra jer om, at klagecenteret træffer en egentlig afgørelse i anledning af 

jeres klage over Fødevarestyrelsens afgørelse af 5. december 2014. Jeg har 

skrevet til klagecenteret, at jeg går ud fra, at klagecenteret vil inddrage de ind-

sigelser, som I har rejst i klagen til mig, i grundlaget for afgørelsen.  

 

Jeg henviser til, at ombudsmanden ikke kan behandle klager over forhold, der 

kan indbringes for en anden forvaltningsmyndighed, før denne myndighed har 

truffet afgørelse (§ 14 i lov om Folketingets Ombudsmand, jf. lovbekendtgø-

relse nr. 349 af 22. marts 2013). 

 

Jeg beder jer om at vente, til I har modtaget klagecenterets afgørelse, før I 

tager stilling til, om der er grundlag for at klage til mig igen. 
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Jeg vedhæfter en vejledning om ombudsmanden og persondataloven (Infor-

mation om dine rettigheder). 

 

Med venlig hilsen 

for ombudsmanden 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopi til: 

 

Klagecenter for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

Fødevarestyrelsen 
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Fødevarestyrelsens afgørelse af 5. december 2014 om afslag på aktind-

sigt   

Som aftalt under telefonsamtale af dags dato genfremsendes hermed om-

budsmandens brev af 1. februar 2016 med bilag. 

 

Med venlig hilsen 

for ombudsmanden 

 

 

Nils Mulvad 
Ellebjergvej 25 
8240 Risskov 

(Sendt pr. e-mail) 
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